Définition des strates d'échantillonnage
et allocation des placettes-échantillons
temporaires de l'unité de sondage 04351
2011
Quatrième inventaire écoforestier du Québec méridional
Rédaction
Jean-Gabriel Élie, ing.f., M.Sc., Direction des inventaires forestiers, MFFP
Carl Bergeron, ing.f., M.Sc., Direction des inventaires forestiers, MFFP

5. Regroupement des densités et des hauteurs des peuplements
5.1 Méthode
Afin de considérer les gradients anticipés des variables dendrométriques comme la surface terrière et le
volume marchand brut à l'échelle des peuplements, on a défini en fonction des valeurs de densité et de hauteur
des sous-groupes appartenant à certains groupes synthèses de la composition en essences. Le choix de ces
deux attributs de la stratification écoforestière est justifié par leur corrélation relativement élevée avec les
variables dendrométriques d'intérêt (Husch et al. 2003).
5.2 Résultat
Les groupes synthèses de la composition en essences des peuplements ont donc été scindés en sous-groupes
en fonction des valeurs de densité et de hauteur. Il en résulte un nombre final de 73 strates d'échantillonnage.
L'étendue des valeurs de densité et de hauteur par strate d'échantillonnage est présentée dans les tableaux qui
suivent.
Couvert=F
Nom des groupes Densité (%) Hauteur (m)
Essence Densité-Hauteur min p10 p25 p50 p75 p90 max min p10 p25 p50 p75 p90 max
Bp D25-45 H14-23 25 25 25 35 45 45 45 14 15 16 17 19 20 23
D25-95 H 7-13 25 55 75 85 95 95 95 7 8 10 12 13 13 13
D55-75 H14-17 55 55 65 65 75 75 75 14 14 15 15 16 17 17
D55-95 H18-23 55 55 55 65 75 85 95 18 18 18 19 20 20 23
D85-95 H14-17 85 85 85 85 95 95 95 14 14 15 15 16 17 17
Bp 25 45 55 75 85 95 95 7 12 14 15 17 19 23
Pt D25-55 H16-26 25 25 35 45 55 55 55 16 17 18 20 22 23 26
D25-95 H 7-15 25 65 75 85 95 95 95 7 7 10 13 15 15 15
D65-95 H16-18 65 65 75 85 85 95 95 16 16 17 18 18 18 18
D65-95 H19-25 65 65 65 75 85 95 95 19 19 19 20 22 23 25
Pt 25 45 55 75 85 95 95 7 13 17 18 20 22 26
Couvert=MF
Nom des groupes Densité (%) Hauteur (m)
Essence Densité-Hauteur min p10 p25 p50 p75 p90 max min p10 p25 p50 p75 p90 max
BpBp D25-35 H13-22 25 25 25 35 35 35 35 13 14 15 17 18 19 22
D25-95 H 7-12 25 55 65 75 85 95 95 7 8 9 11 12 12 12
D45-55 H13-16 45 45 45 55 55 55 55 13 13 14 15 15 16 16
D45-95 H17-22 45 45 55 55 65 75 95 17 17 17 18 19 20 22
D65-75 H13-16 65 65 65 75 75 75 75 13 13 14 14 15 16 16
D85-95 H13-16 85 85 85 85 95 95 95 13 13 14 14 15 16 16
BpBp 25 35 55 65 75 85 95 7 11 13 14 16 18 22
MFFP - Direction des inventaires forestiers 19
Inventaire écoforestier du Québec méridional Planification du sondage PET de l'unité de sondage 04351
Couvert=MF
Nom des groupes Densité (%) Hauteur (m)
Essence Densité-Hauteur min p10 p25 p50 p75 p90 max min p10 p25 p50 p75 p90 max
BpPt D25-45 H13-23 25 25 35 35 45 45 45 13 14 15 17 19 20 23
D25-95 H 7-12 25 55 65 75 85 95 95 7 7 8 9 11 12 12
D55-65 H13-17 55 55 55 65 65 65 65 13 14 15 15 16 17 17
D55-95 H18-23 55 55 55 65 75 75 95 18 18 18 19 20 20 23
D75-95 H13-17 75 75 75 75 85 85 95 13 13 14 15 16 17 17
BpPt 25 45 55 65 85 85 95 7 8 11 15 17 19 23
PtBp D25-45 H14-29 25 25 35 35 45 45 45 14 16 18 19 21 22 29

D65-95 H12-16 65 65 65 75 85 85 95 12 13 14 15 16 16 16
D65-95 H17-23 65 65 65 75 85 85 95 17 17 17 18 19 20 23
Pg 25 45 55 65 75 85 95 7 8 12 16 18 20 26
SbSb D25-45 H10-21 25 25 35 35 45 45 45 10 11 13 15 16 17 21
D25-95 H 7- 9 25 55 65 75 75 85 95 7 7 7 8 9 9 9
D55-95 H10-13 55 55 65 75 85 85 95 10 10 10 12 13 13 13
D55-95 H14-21 55 55 55 65 75 85 95 14 14 14 15 16 17 21
SbSb 25 45 55 65 75 85 95 7 8 9 12 14 16 21
MFFP - Direction des inventaires forestiers 20
Inventaire écoforestier du Québec méridional Planification du sondage PET de l'unité de sondage 04351
Couvert=MR
Nom des groupes Densité (%) Hauteur (m)
Essence Densité-Hauteur min p10 p25 p50 p75 p90 max min p10 p25 p50 p75 p90 max
Sb_Ep D25-45 H10-22 25 25 35 45 45 45 45 10 12 13 15 16 18 22
D25-95 H 7- 9 25 55 55 75 85 85 95 7 7 7 8 9 9 9
D55-85 H14-22 55 55 55 55 65 75 85 14 14 14 15 16 18 22
D55-95 H10-13 55 55 55 75 75 85 95 10 10 10 12 13 13 13
Sb_Ep 25 35 45 55 75 85 95 7 8 10 13 15 17 22
Couvert=R
Nom des groupes Densité (%) Hauteur (m)
Essence Densité-Hauteur min p10 p25 p50 p75 p90 max min p10 p25 p50 p75 p90 max
EnEn D25-35 H10-22 25 25 25 35 35 35 35 10 10 12 14 15 17 22
D25-95 H 7- 9 25 35 45 55 55 75 95 7 7 8 8 9 9 9
D45-55 H15-22 45 45 45 55 55 55 55 15 15 15 16 17 18 22
D45-65 H10-12 45 45 45 55 65 65 65 10 10 10 11 12 12 12
D45-65 H13-14 45 45 55 55 65 65 65 13 13 13 14 14 14 14
D65-95 H15-20 65 65 65 75 75 85 95 15 15 15 15 16 17 20
D75-95 H10-12 75 75 75 75 85 85 95 10 10 10 11 12 12 12
D75-95 H13-14 75 75 75 75 85 85 95 13 13 13 14 14 14 14
EnEn 25 35 45 55 75 75 95 7 10 11 13 15 16 22
En_Rx D25-45 H10-23 25 25 35 45 45 45 45 10 11 13 15 17 18 23
D25-95 H 7- 9 25 45 55 65 75 75 95 7 7 7 8 9 9 9
D55-65 H10-14 55 55 55 65 65 65 65 10 10 11 12 13 14 14
D55-95 H15-23 55 55 55 65 65 75 95 15 15 15 15 17 18 23
D75-95 H10-14 75 75 75 75 85 85 95 10 10 11 12 13 14 14
En_Rx 25 45 55 65 75 75 95 7 8 10 13 15 16 23
PgPg D25-75 H15-18 25 55 65 75 75 75 75 15 15 16 17 17 18 18
D25-95 H 7-14 25 45 55 65 75 85 95 7 7 8 10 11 13 14
D25-95 H19-24 25 55 65 75 85 95 95 19 19 19 20 20 21 24
D85-85 H15-18 85 85 85 85 85 85 85 15 15 16 16 17 18 18
D95-95 H15-18 95 95 95 95 95 95 95 15 16 16 17 18 18 18